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ANOTACE

Ve své diplomové práci se zabývám problematikou domácího násilí, kterou jsem

se snažila zkoumat zejména z hlediska působení na děti. V teoretické části vysvětluji

samotný pojem domácí násilí, následuje vymezení rozpoznávacích znaků domácího násilí,

jeho formy a výskyt ve společnosti. Neméně prostoru je věnováno také mýtům o domácím

násilí, které se mezi lidmi vyskytují a ovlivňují tak sociální i pedagogickou práci s oběťmi,

pachatelem a dětmi. Zmiňuji osobnost oběti i pachatele a zaměřuji se na sociálně

psychologickou rovinu vnímání domácího násilí. Další kapitolu věnuji pedagogickým

aspektům této problematiky. Stručně jsem nastínila legislativu, která se týká domácího násilí,

a také vymezila možnosti pomoci státních a nestátních institucí s důrazem na jejich specifika.

V části praktické jsem ve třech rodinách, prostřednictvím případových studií,

zjišťovala vývoj rodinných vztahů. Sledovala jsem souvislosti mezi intervencí zaměřenou na

odbourání fenoménu domácího násilí a jejími výsledky. Cílem bylo zjistit, jak v jednotlivých

rodinách výskyt násilí ovlivňoval život dětí a jaké z toho plynou optimální postupy práce,

které by negativní dopady eliminovaly.

In my dissertation I am focusing on home violence issue which I tried to explore

especially from incidence on children perspective. In the theoretical part I am explaining

conception of home violence itself then it is followed by defining cognitive characteristics of

home violence and its forms and appearance in the society. Another part is devoted to the

myth about domestic violence that occurs between people and affects the social and

pedagogical work with victims, offenders and of course the children themselves. I am also

mentioning the personality of victim and personality of offender and I am focusing on social

– psychological level of perception of home violence. Another chapter is consecrating to

pedagogical aspects to this issue. I am also shortly outlining legislative referring to home

violence and I am defining possibilities of governmental and nongovernmental institution to

help with emphasis on their specifics.

In the practical part I was researching development of family relationships in 3

families trough the case studies. I observed a connection between intervention focused on

decomposition of home violence phenomenon and its results. The objective was to find out

how the home violence in families influenced children and which were the optimal work

methods which would eliminate the negative impact on them.
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1 ÚVOD

Potřeba zabývat se problematikou domácího násilí vzešla z mého profesního

zaměření, kterým je tato práce ovlivněna. S aktéry domácího násilí se setkávám v rámci

sociálně-právní ochrany dětí při městském úřadě obce s rozšířenou působností. Jako čerstvý

absolvent oboru sociální práce jsem byla postavena před problematiku agresivních násilníků,

mlčky trpících obětí a neblaze poznamenaných dětí. V procesu proměny laika v profesionála,

který ještě není u konce, jsem získala mnoho osobních poznatků z praxe, které se promítnou i

v této diplomové práci. Zároveň je zde snaha ukázat na domácí násilí v širší souvislosti

psychosociálních a institucionálních vztahů. Výstupy praktické části jsou prezentovány

formou případových studií a pracovních postupů z praxe orgánu sociálně-právní ochrany dětí

i dalších spolupracujících institucí.

Cílem mé práce je popsat nepříznivé působení domácího násilí na děti a

navrhnout optimální postupy práce, které mohou eliminovat negativní dopady na osobnost

dítěte. Zjistit, jak lze podporovat prevenci domácího násilí a upozornit na úskalí pomoci,

která je obětem nabízena.

Problematika domácího násilí je v posledních letech stále více předmětem zájmu

nejen odborníků, ale i médií a laické veřejnosti. Násilí odehrávající se v rámci domácnosti

bylo dlouho považováno za vzácný jev, týkající se sociálně slabších vrstev společnosti. V

minulosti se problematika domácího násilí pokládala za čistě soukromý problém, do kterého

se nemá zasahovat zvenčí a s tímto názorem se můžeme setkat i dnes. Dané mínění také

umocnila doba komunismu, která nenabízela žádnou formu pomoci, informovanosti ani

poradenství. Oběť tak zůstávala s agresorem po celý život a pokud se rozhodla odejít, byla

většinou vystavena nelibosti svého okolí.

V USA začalo situaci měnit feministické hnutí během 19. a 20. století tím, že se

věnovalo zkoumání života žen. Především díky tomu bylo veřejnosti odhaleno domácí násilí

jako nový sociální problém. V České republice se otázka domácího násilí otevřela po roce

1989, kdy na tento jev jako první upozornily neziskové organizace. Marvánová-Vargová a

kol. zmiňují, že i když problém násilí v rodinách bývá stále více diskutován a dostává se do

povědomí veřejnosti, chybí dostatek odborné literatury a výzkumných studií zabývajících se

touto tématikou. 1

1 MARVÁNOVÁ-VARGOVÁ, Branislava; POKORNÁ, Dana; TOUFAROVÁ, Marie. Partnerské násilí.

Praha : Linde, 2008. ISBN 978-80-86131-76-4, str. 7
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Mohu jen doplnit, že ještě méně odborné literatury se věnuje následkům

domácího násilí ve vztahu k dětem. Domácí násilí je obecně stále považované spíše za

druhotný sociální problém. Domácí násilí zahrnuje komplex typických problematických

faktorů, který dosud nenašel svého specialistu. V posledních letech tuto roli začínají zastávat

intervenční centra, která oběti zprostředkovávají celou škálu odborné pomoci šité na míru.

Měl by to být také sociální pracovník orgánu sociálně-právní ochrany dětí (dále jen OSPOD),

tzv. specialista na problematiku domácího násilí. Pracovní náplň zaměstnance tohoto odboru

je velmi svazující a mnohotvárná. Sociální pracovník se většinou zabývá různými sociálními

tématy a nezbývá mu mnoho času na specializaci a adekvátní podporu rodin, kterých se

problematika domácího násilí týká. Jeden sociální pracovník OSPOD mývá ve své evidenci

kolem čtyřstovek rodin, se kterými řeší rozvody, dědictví, určení otcovství atd.. Na tento

palčivý problém navazují návrhy pro zlepšení sociální pomoci obětem domácího násilí, které

jsou výstupem této diplomové práce. Intervenční centra i městské úřady jsou organizace,

které se domácím násilím ve vztahu k dětem zabývají plošně na území celé České republiky,

proto se jim budu věnovat nejvíce.

Jelikož se profesně pohybuji v prostředí OSPOD, bude brán větší zřetel na

komplikovanou úlohu tohoto orgánu. Právě on by měl být tím, kdo má v první řadě chránit

děti před negativními vlivy společnosti, a který může nabízet další formy pomoci a zapojovat

i propojovat další instituce při řešení domácího násilí.
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TEORETICKÁ ČÁST

2 POJEM DOMÁCÍ NÁSILÍ

Jednotná definice domácího násilí, která by byla shodně používána odbornou

veřejností, zatím nebyla ustanovena. Rozdíly v definicích nalézáme z pohledu forem

domácího násilí, genderových aspektů i příčin násilí. Jednotná definice je pro uchopení

kteréhokoliv druhu násilí důležitá. Nedisponuje-li odborný pojem jednotnou a obecně

akceptovanou definicí, výsledkem bývají protichůdné tendence a mýty. Mýty v souvislosti

s domácím násilím zmíním v kapitole 6.

Čírtková definuje domácí násilí jako psychické, fyzické nebo sexuální týrání mezi

blízkými osobami, ke kterému dochází opakovaně v soukromí, a tím skrytě mimo kontrolu

veřejnosti.2 Vargová, Pokorná a Toufalová definici rozšiřují. Uvádějí, že se jedná o všechny

formy násilí (např. i ekonomické) a oběť či pachatel může být kterýkoliv člen rodiny.3

Domácí násilí také můžeme dělit na partnerské, rodičovské a mezigenerační.

Partnerským násilím máme na mysli páry, které nemusí mít děti. Může se jednat o mladý pár,

který spolu například ani nesdílí společnou domácnost. Rodičovské násilí již podmiňuje

ukazatel rodiny s dětmi, což nás v této práci bude zajímat nejvíce. Mezigenerační násilí

skrývá různé směry násilného chování napříč celou (i širší) rodinou. Jedná se o rozšířené

dělení, které se reálně ve společnosti vyskytuje. Celým spektrem násilí ve vztazích se mohou

zabývat více neziskové organizace, které jsou v tomto ohledu pružnější a variabilnější než

některé instituce státní (na příklad OSPOD).

2 Viz. ČÍRTKOVÁ, Ludmila; VITOUŠOVÁ, Petra a kol. Pomoc obětem (a svědkům) trestných činů.
Praha : GRADA Publisching, 2007. ISBN 80-247-2014-2, str. 108


[…]


jsou zveřejněny nejčastější dotazy volajících, stránky jsou koncipované tak, že lze jejich

prohlížení urychleně ukončit. Zřejmě pro případ, že by oběť byla při jejich prohlížení

vyrušena násilníkem.

66 Http://www.bkb.cz/redaction.php?action=showRedaction&id_categoryNode=320 [online]. 2007 [cit.
2009-07-29]. Dostupný z WWW: <http://www.bkb.cz/>.

67 Http://www.donalinka.cz/index.php [online]. 2007 [cit. 2007-07-29]. Dostupný z WWW:
<http://www.donalinka.cz/>.
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Občanské sdružení ROSA

„Posláním občanského sdružení ROSA – centra pro týrané a osamělé ženy, je

pomoc ženám obětem domácího násilí a jejich dětem.“68 Jedná se o centrum, které nabízí

komplexní a bezplatnou pomoc. Toto sdružení sídlí pouze v Praze a nedisponuje žádnými

pobočkami. Sdružení má přehledně členěné webové stránky s kompletními informacemi, kde

je dokonce sekce pro děti, která obsahuje srozumitelný text pojednávající o tom, co je domácí

násilí. Rosa se také podílí na množství zajímavých projektů jakým je například Stop násilí na

školách nebo Pomoc dětem, svědkům domácího násilí.

Acorus

Toto občanské sdružení provozuje Psychosociální centrum Acorus, které

poskytuje osobám ohroženým domácím násilím pomoc v překonávání nepříznivé sociální

situace. Pomoc poskytuje zdarma prostřednictvím odborného poradenství, nabízí azylové

ubytování a krizovou pomoc. Sdružení nabízí nonstop telefonní linku, poradenství

prostřednictvím e-mailové adresy a nebo přímo na svém pracovišti v Praze. 69

Spondea

„Spondea je obecně prospěšná společnost, jejímž posláním je zlepšování kvality

života dětí, mladých lidí, a jejich blízkých, dále osob ohrožených domácím násilím, s cílem

podpořit je ve schopnosti řešit jejich obtížné životní situace a opětovně se začlenit do

společnosti.“ 70

Spondea poskytuje krizovou pomoc, telefonickou pomoc, sociálně-aktivizační

služby pro rodiny s dětmi a zároveň fungují jako intervenční centrum. Na svých

internetových stránkách sdružení uvádí, že neposkytuje pomoc násilným osobám. Tato

organizace sídlí v Brně.

68 Http://www.rosa-os.cz/ [online]. 1993 [cit. 2009-07-29]. Dostupný z WWW: <http://www.rosa-os.cz/>.
69 Http://www.acorus.cz/cz/kontakt.html [online]. 2007 [cit. 2009-07-29]. Dostupný z WWW:

<http://www.acorus.cz/>.
70 http://www.spondea.cz/index.php?pg=charakteristika-organizace [online]. 2009 [cit. 2009-07-29].
Dostupný z WWW: <www.spondea.cz>.
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Fond ohrožených dětí a klokánek

Fond ohrožených dětí nedisponuje přehlednými webovými stránkami, navíc zde

chybí přímý odkaz na internetové stránky jednotlivých klokánků. Některým klokánkům

webová presentace chybí úplně. Klokánek je rodinná alternativa ústavní péče na přechodnou

dobu, dokud se dítě nemůže vrátit do původní rodiny nebo je o něj postaráno v rodině

náhradní. Dozvíme se zde, že: „Fond ohrožených dětí je občanské sdružení na pomoc

týraným, zanedbávaným, zneužívaným opuštěným nebo jinak sociálně ohroženým dětem, s

působností na celém území České republiky.! 71 Rozsah působnosti je velmi uspokojivý. Do

klokánku fondu ohrožených dětí se mohou dostat i děti z rodiny, kde probíhá domácí násilí.

S klokánky mám velmi pozitivní zkušenost. Pokud jsou potřeba jejich služby, dokáží velmi

provázaně kooperovat mezi jednotlivými pobočkami, což přináší úspěchy.

Dětské krizové centrum

Dětské krizové centrum má pověření k výkonu některých činností sociálně-

právní ochrany dětí. Zaměřuje se především na oblast prevence, diagnostiky a terapie

syndromu týraného a zneužívaného dítěte. Dětské krizové centrum provozuje celou řadu

odborných sociálních služeb. Konkrétně se jedná o prevenci ve školských zařízeních,

odbornou diagnostiku, terapii, právní ochranu a zdravotní péči. Oceňuji, že dětské krizové

centrum zahrnuje opravdu široké spektrum pomoci, která je dostupná všem. Provozuje také

telefonní linku důvěry a internetové poradenství prostřednictvím e-mailové komunikace.

71 Http://www.fod.cz/ [online]. Austro-Bohemia [cit. 2009-11-06]. Dostupný z WWW:
<http://www.fod.cz/>.
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Cílem sociální služby dětského krizového centra je: „ V prvé řadě zajistit

ochranu a bezpečí ohrožených dětí; poskytnout dětem a jejich rodinám psychickou podporu,

stabilizaci emočního stavu a bezpečné provázení při zvládání obtížné životní situace;

podporovat děti a členy jejich rodiny ve schopnosti aktivně řešit obtížnou situaci, rozvíjet

jejich samostatnost a dovednost řešit dlouhodobě nepříznivou sociální situaci; minimalizovat

míru negativního dopadu nepříznivé situace na dítě, zachovat, pokud je to v zájmu dítěte,

rodinné vazby a začlenit se zpět do společnosti. Vytvořit pro uživatele příjemné prostředí, kde

se budou cítit akceptováni a respektováni a kde naleznou ucelený „balíček“ poskytovaných

forem péče. „72

72 Http://www.dkc.cz/socialni-sluzby.php [online]. 2002 [cit. 2009-11-06]. Dostupný z WWW:

<www.dkc.cz>.
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