Posudek vedoucího/oponenta bakalářské/diplomové práce katedra pedagogiky FF UK v Praze

Jméno a příjmení studenta/-tky: Bc. Jana Ondráková

Název práce: Sociálně pedagogické aspekty práce s oběťmi domácího násilí

Vedoucí práce: PhDr. Jitka Lorenzová, Ph.D

Oponent práce: doc. PhDr. Věra Poláčková, CSc.

Technické parametry práce:

Počet stránek textu (bez příloh): cca 80 stran

Počet stránek příloh: 4 strany

Počet titulů v seznamu literatury: 19 + 18 internetových zdrojů + 3 články

1 2 3 4
--- --- --- ---

Formální zpracování

Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy, stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

x
-- -- --- --

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace, parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

x
-- --- -- --

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčlenění textu, průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

x
-- -- --- --

Metody práce

Vhodnost použitých metod

-- -- -- --

Využití výzkumných empirických metod

-- -- -- --

Využití praktických zkušeností

x
-- --- -- --

Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost, iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita)

-- -- -- --

Naplnění cílů práce

x
-- -- --- --

Vyváženost teoretické a praktické části

x
-- -- --- --

Návaznost kapitol a subkapitol

x
-- --- -- --

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost výsledků v praxi

x
-- -- --- --

Vhodnost prezentace závěrů práce

x
-- -- --- --

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

1.
Popište optimální postupy práce sociálního pedagoga, které mohou pomoci eliminovat následky domácího násilí na osobnost dětí.
2.
Jak by měl být vzdělán profesionál, který řeší problematiku domácího násilí?

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Obsah prezentovaný na začátku diplomové práce je možno považovat za adekvátní. Ne zcela uspokojivý je obsah jednotlivých kapitol a podkapitol. Za žádoucí nelze také považovat, že ve zpracování převažuje pohled sociální práce. Sociálně-psychologické aspekty práce s oběťmi jsou nastíněny pouze na stranách 24-26, a to na základě velmi stručného představení tří psychologických teorií. Pedagogické aspekty jsou uvedeny pouze na stranách 52 – 56, což v dostatečné míře nekorresponduje s názvem diplomové práce.

Doporučení k obhajobě: **doporučuji**

Navrhovaná klasifikace: **dobře**

Datum, podpis: 6.1.2010